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Prenumerata
na miejscu mk. 
900.000, na pro
wincji i z odno
szeniem do do
mu 1.0C0.000 mk.

Ogłoszenia
za wiersz nonpa- 
relowy pierwsza 
strona 20000 m., 
druga i trzecia 
16000 mk.czwar- 
ta 12000 mk. Ogł. 
drobne 8000 mk. 
za wyraz, tłust. 
druk. podwójnie, 
najmniejzse ogł. 
80000 m. Dla za
granicy ceny o 
100% wyższe.

wiecz.
przyjmow. są do g. 12. 
P. K. 0. 61.783.

K S I Ą Ż K A  P O L S K A
, jest zawsze najmilszym i najtań

szym podarkiem gwiazdkowym.

I S I P N M S Z E M E  W Ł O C M I I
- poleca no gwiazdy piękne ostotnie wydawnictwa. -
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ŻYTO, PSZENICĘ. JĘCZMIEŃ 1ę
1  OWIES, ZIEMNIAKI ORAZ GROCH, P E LU SZ kĘ
I  W YKĘ,ŁUBIN, SER AD ELĘ I INNE ZIEMIOPŁODY $
®  kupuje D O M  H A N D L O  W  Y
I w Hamanie OLEJNIK i TARNOWSKI ul. Rrucza 6.

A G E N T U R A  W E  W Ł O C Ł A W K U  §

V

m U L IC A  Ż A B IA  27, T E L E F O N  113. j
K ażda p ra w d a  nieśmiertelna rozwija się i rośnie.

A. Mickiewicz.

Ważne ih pp. Kapców
Na niedzielę, d.‘ 16 b. m. będzie wydany specjalny numer 

„SŁOW A K U J A W S K IE G O ”, w którym będą ogłoszone pol
skie firmy handlowe. Ze względu na zakupy przedświąteczne 
będzie ten numer informatorem dla naszego społeczeństwa. 
PP. Kupcy, mając na uwadze własny interes, niewątpliwie sko
rzystają z tej okazji i zawczasu zarezerwują sobie w Admini
stracji „Słowa Kujawskiego" odpowiednie miejsce w numerze 
przedświątecznym. Zgłoszenia będą przyjmowane do 13 grudnia.

Dwa obozy.
Dopiero co odbyty Zjazd Okręgo

wy Chrześcijańskiej Demokracji we 
Włocławku musi nasunąć szereg uwag, 
sażdemu możnemu obserwatorowi 
naszego życia politycznego, a tem 
bardziej jego współuczestnikowi.

Zjazdy Chrześcijańskiej Demokra
cji mnożą się i następują po sobie 
w coraz szybszym tempie — ruch tego 
stronnictwa, jego działalność ożywia 
się, _  jakiś młodzieńczy rozmach, 
jednocześnie z powagą i rozwagą 
męską ogarnia szeregi tego tak jeszcze 
młodego ruchu politycznego.

Wielka idea chrześcijańsko-demo- 
kratyczna wysuwa się na czoło życia 
Narodu Polskiego. Jest to jak gdyby 
prąd żywotności naszej, przeciwsta
wiającej się coraz silniej rozkładowym 
elementom lewicowc-socjalistycznych 
wybuchów.

Pomimo ciężkiej sytuacji ekono
micznej Państwa, — a może właśnie 
ze wzg'ędu na tę ciężką sytuację, 
jakiż duch uzdrowieńczy przebiega 
przez organizm narodowy. W chwi
lach ciężkich niedomagań społecznych, 
u narodów starczych i przeżytych 
siły opadają beznadziejnie i spychają 
życie zbiorowe w przepaści, — u na
rodów młodych i pełnych sił rodzą
cych się, siły te skupiają się i orga
nizują, — ażeby przeciwstawić się 
rozkładowi, zwalczyć chorobę. — In 
stynkt samozachowawczy, duch na
rodu wyszukuje nowe drogi i nowe

nieraz zadziwiająco śmiałe sposoby 
ratowania się. — Taki wiew tężyzny 
zaświadcza o nieśmiertelnej sile Na
rodu.

Rozrost, tętnienie energji Chrześci
jańskiej Demokracji, jest tym świeżym 
powiewem tężyzny narodowej przela
tującym przez stare złogi, stare spo
soby i sposobiki działające w dotych- 
czasowero życiu społeczeństwa.

Socjalizm traci grunt pod nogami, 
i w niemocy swej wytrącony z równo
wagi wykrzykując stare,, przeżyte i star
te formuły doktryny Marksizma, cze
piając się skostniałemi rękami roz
sypującej w próchno idei solidarności 
robotniczej międzynarodowej,—z pianą 
na ustach jeszcze woła o walce klas, 
starając się wbrew życiu pobudzić tą 
walkę ekscesami w rodzaju krakow
skiej zbrodni.

Im gorzej dzieje się z tą doktryną 
nienawiści i jej bojowcami, — tem 
straszniejszy przedstawia ona obraz 
w zachrypłej i rozwścieczonej gro
madzie jej czcicieli.

Aby się o tem przekonać, dość 
być choćby na jednym tylko wiecu 
socjalistycznym.

Inaczej w obozie Chrześcijańsko- 
Narodowym.

Tam rośnie jakaś moc zrównowa
żona, poczucie siły i dostojeństwa, 
zmężnienie ducha, które promienieje 
wokoło: oddziaływa na najszersze
warstwy społeczeństwa.

Zasady solidaryzmu chrześcijań- 
sko-narodowego, — zasady miłości 
jako czynnika zespalającego w życiu 
zbiorowem, w życiu narodu, — tak 
dobitnie przedstawione przez prze
wodniczącego wiecu Chrześcijańskiej 
Demokracji księdza prof. Woisę, rosną 
i wytwarzają przepotężną siłę atrak
cyjną.

»Narodowe pokolenie bojowe« 
coraz śmielej, a zarazem coraz god
niej i szlachetniej walczy o swoje 
ideały chrześcijańsko - narodowe. —
I zdumiewa i podnosi swoim tonem 
i swoim coraz wznioślejszym rozma
chem. Tłum parotysięczny, zmęczo
ny mozołem dnia i ciężarem chwili, 
tłum cierpiący niedostatki, tłum paro 
tysięczny wiecownihów podnosi się 
na wyżyny zadziwiającej iście bohater
skiej wytrwałości i wiary w lepsze 
jutro,, w zwycięstwo dobra i spra
wiedliwości, — w zwycięstwo, zasad
i metod działania narodowych i chrześci
jańskich.

Wzniosły entuzjazm ks. Wojsy,— 
rzeczowa i jasna mowa posła Czer- 
niewskiego, szlachetne uine przemó

wienie dyr. Zielińskiego, więcej zdzia
łały, — aniżeli wszystkie obelgi mio
tane z ust Piotrowskiego i Prauso- 
wej.

W tem idzie nowa, — choć za
razem taka odwieczna siła, siła zwy
cięska wielkich wzniosłych zasad 
i czynów realnych.

Duch narodu tężeje i idzie pewnym 
krokiem ku zwycięstwu.

Panowie lewicowcy, zostawcie! 
Dość mamy nienawiści! Słyszycie— 
nienawiść wasza nie nakarmi głod
nych, ani nie przyodzieje obdartych, 
nie uratuje Polski. — Przeciwnie ona 
to szerzy głód i nieszczęścia, — ona 
podkopuje państwo. Lud to widzi. 
I Lud, Naród cały dość ma niena
wiści, jadu jej już nie znosi. On po
żąda wielkiej siły zespólnej, siły mi
łości.

Iv w tem to mieści się tajemnica 
wielkiego zwycięstwa, jakie nad lewicą 
i socjalizmem odniosła wczoraj we 
Włocławku Chrześcijańska — Demo 
kracja. A. S.

Rezolucje
uchwalone na Zjezdzie Chrzęść. Demokracji 

we Włocławku dnia 2 grudnia r. b.

Wnioski posła Lud. Czsrniewskiego.
1) Zjazd Okręgowy Chrześcijań

skiej Demokracji we Włocławku po
stanawia przeprowadzenie rozbudowy 
organizacji Stronnictwa w okręgu i 
poleca zrealizowanie tego postanowie
nia Zarządowi okręgowemu Stron
nictwa we Włocławku w porozumieniu 
z Zarządami poszczególnych Kół pro
wincjonalnych.

2) Zjazd Okręgowy Chrześć.Demo- 
kracji we Włocławku, wyrażając uzna
nie Władzom centralnym stronnictwa 
za ich pracę w kierunku rozwoju stron

nictwa i realizowania jego zasad, za
pewnia, że przez swych uczestników 
będzie prowadził wytężoną pracę w 
kierunku rozwoju Organizacji Stron
nictwa w okręgu Kujaw i Ziemi Do
brzyńskiej. Jednocześnie Zjazd prosi 
władze centralne o pomoc w zakresie 
uświadamiania i oświecania w duchu 
zasad Chrzęść. Demokracji członków 
i sympatyków naszego Stronnictwa 
w okręgu włocławskim.

3) Zjazd Okręgowy Chrzęść. De
mokracji wzywa władze okręgowe 
stronnictwa do zorganizowania kur
sów i perjodycznych wykładów poli-
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Franciszek Wieczorkowski
Nowy Rynek Nr. 9.

Już nadeszły skóry!
Prasowe, troki suche i surowcowe, podeszwy, 
karki, boki i surowiec. Ceny umiarkowane.

tycznych dla całego okręgu włocław
skiego w celu obywatelskiego uświa
domienia i wyrabiania członków i sym
patyków Stronnictwa.

4) Zjazd Okręgowy Chrzęść. De
mokracji wyraża najwyższe uznanie 
i podziękowanie Zarządowi Okręgo
wemu z p. Zielińskim na czele, za 
jego wytężoną, oliarną i owocną pracę 
na rzecz rozwoju Stronnictwa i reali
zowania ideałów i zasad Chrześcijań
skiej Demokracji.

Wnioski ks. prof. St. Wojsy.
I) Zjazd Okręgowy Chrześe. De

mokracji we Włocławku wyraża pełne 
zaufanie swemu posłowi p. Ludomiro
wi Czerniewskiemu i całemu Klubowi 
parlamentarnemu Chrzęść. Demokracji 
oraz składa gorące podziękowanie za 
ciężką pracę około naprawy naszej 
Ojczyzny. Zjazd zwraca się do na
szych postów z gorącem wezwaniem, 
by w ciężkiej pracy wytrwali, licząc 
na poparcie patrjotycznej rzeszy pra
cującej, która mocno i niezachwianie 
wierzy w zwycięstwo sprawiedliwości 
chrześcijańskiej i rozkwit Ojczyzny.

2) Zjazd Okręgowy Chrzęść. De
mokracji we Włocławku wyraża cześć 
i uznanie naszym ministrom z Woj
ciechem Korfantym na czele za wiel
ką oliarność, za moc ducha, za go
rącą miłość Polski, która im wskazała 
ciężkie chwile Matki—Ojczyzny i dała 
im zapał do pracy nad jej podnie
sieniem i wzmocnieniem.

3) Zjazd Okręgowy Chrzęść. De
mokracji we Włocławku potępia za
ślepienie partyjne wrogów Rządu i 
apeluje do ich choćby tlejących już 
uczuć patrjotycznych, by nie przeszka
dzali ciężkiej pracy budowy Ojczyzny.

Wniosek p. radnego Maszewskiego.
Zjazd Okręgowy Chrzęść. Demo

kracji we Włocławku, odbyty w dniu 
2 grudnia 1923 r., wzywa Zarząd O- 
kręgowy włocławski do ułożenia pla
nów i przeprowadzenia energicznej 
propagandy prasowej zasad Chrzęść. 
Demokracji.
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bronią się przeciw zalewowi, jaki 
im zagraża. W walce tej oczekują 
pomocy od nas, szczęśliwszych, bo wol
nych. Pomocy odmówić nie mamy 
prawa, gdy chodzi o utrzymanie pla
cówek narodowych i ziemi, która sta 
nowi nasze dziedzictwo.

W granicach Rzeczypospolitej wal
ka o polskość zewnętrznych kresów 

i nie jest jeszcze ukończona. Wiekowa 
niewola pozostawiła ślady, które je 
dynie lata ciężkiej organizacji pracy 
od podstaw pozwolą usunąć. Zorga 
nizowana akcja niemiecka wewnątrz 
kraju wkłada na nas obowiązek prze 
ciwstawienia również zwartego frontu 
w walce o polskość ziem naszych.

Komitet „tygodnia” wzywa wszyst 
kich obywateli, bez różnicy przekonań 
politycznych, którym droga jest sprawa 
bezpieczeństwa i tradycji politycznej 
Rzeczypospolitej, do oddania podatku 
mienia celem utrwalenia naszej rewin
dykacji, zdobytej podatkiem krwi naj
lepszych synów ojczyzny.”

55Spójnia”.

Wszystkie powyższe wnioski, zgło
szone dnia 2 ub. m. na Zjeździe O- 
kręgowym Chiześc. Demokracji przez 
posła L. Czerniewskiego, ks. prof. 
Wojsę i p. radnego Maszewskiego, 
zostały przez wszystkich uczestników 
Zjazdu przyjęte jednomyślnie wśród 
burzy niemilknących oklasków.

„Tydzień obrony kresów 
zachodnich”.

W dniu 2.XII. rozpoczął się „ty
dzień obrony kresów zachodnich” pod 
protektoratem p. prezydenta Rzeczy
pospolitej.

Komitet „Tygodnia“ wydał odezwę 
następującą:

„Wzdłuż granicy zachodniej Rze
czypospolitej żyje pod panowaniem 
półtora miljona polaków, odciętych 
niesprawiedliwą linją graniczną od 
pnia rodzinnego. Warunki ich istnie
nia narodowego są niezwykłe trudne, 
grozi im powolne wynarodowienie 
i zupełna zagłada ze strony potężnego 
aparatu państw, i organizacji społecz
nych niemieckich. Pozostawieni bez 
inteligencji i przywódców, wypędzo
nych tororem i szykanami władz i lud
ności niemieckiej, z trudnością tylk*o

W niedzielę dn. 2 grudnia b. r. 
o godz. 5 popoł. odbył się staraniem 
miejscowego Stowarzyszenia Mło
dzieży Katolickiej „Spójnia* obchód 
Mickiewiczowski. Uroczystość miała 
się odbyć w dn. 26 listopada jako 
w rocznicę śmierci wieszcza, ze wzglę 
dów jednak od stowarzyszenia nieza
leżnych musiano ją odłożyć na dzień 
2 grudnia.

Na początku wygłosił słowo wstęp
ne p. J, Koziński, podkreślając zna
czenie obchodu dla młodzieży i przed
stawił w ogólnych zarysach pracę fi
laretów z naczelnym ich hasłem: 
Ojczyzna, nauka i cnota, które to hasła 
wprowadza się w czyn także w „Spój- 

1 ni“ . Chór stowarzyszenia pod kie- 
' rownictwem p. prof Sypniewskiego 

wykonał szereg pieśni na cztery głosy. 
Odczyt o Adamie Mickiewiczu wy
głosił p. St. Maciejewski; prelegent 
zcharakterywał pięknie życie, pracę 
i dzieła wielkiego poety polskiego 
a w końcu przedstawił jego śmierć.

Deklamacje wypowiedzieli udatnie 
p. Koziński »Odę do młodości« p. 
Tulimowski »Prolog do P. Tadeusza 
i drh. Młotkowska« Koncert nad kon
certami« z P. Tadeusza. Po śpiewach 
i deklamacjach zabrał jeszcze głos 
ks. patron Radomski, wskazując na 
gorącą i heroiczną miłość Ojczyzny 
i patriotyzm Mickiewicza i wyraził 
życzenie, by duch wieszcza ożywiał 
młodzież dzisiejszą. W końcu w go
rących słowach pożegnał imieniem 
Stowarzyszenia druhów odchodzą
cych do wojska udzielając im cen
nych rad i wskazówek na dalszą 
drogę życia. Po odśpiewaniu »Roty 
Młodzieży« zamknięto tę piękną uro
czystość. Salę wypełnili szczelnie 
rodzice, goście oraz młodzież. Tego 
rodzaju obchody narodowe wpływają 
bardzo dodatnio na młodzież, odra
dzają ją oraz pobudzają do umiłowa
nia naszych narodowych pamiątek.

Obecny.

Ust ze Śląska
W województwie Śląskiem istnieje 

legalnie, dzięki nieszczęsnemu tr Eta
towi Genewskiemu, partja komunis
tyczna, na czele której stoi tow. Wie
czorek, który obecnie zasiaduje w 
twierdzy Poznańskiej.

Zebrania powyższej partji cdby-

wać się mogą legalnie, gdyż jest to 
przewidziane i zagwarantowane w 
traktacie Genewskim. Otóż, korzysta
jąc z tej swobody, tow. Wieczorek 
jako przewodniczący komitetu komu
nistycznego Górnego Śląska wyjecha 
w dniu 28 sierpnia r. b. na mocy 
karty cyrkulacyjnej na Śląsk Opolski, 
gdzie od swoich czerwonych towa 
rzyszów otrzymał paszport zagraniczny 
Rosji Sowieckiej, celem odbycia „kur 
su propagandy sowieckiej“ w Moskwie.

W pierwszych dniach października 
r. b. tow. Wieczorek, powrócił po 
przesłuchaniu wyżej wymienionego 
kursu z Rosji via Berlin do Giszowca 
pow. Katowice.

Na dzień 9 października r. b. został 
proklamowany przez „Zw. Zaw. Gór
nego Śląska“ 24-ro godzinny strajk, 
celem zamanifestowania protestu o 
porządkach w kopalni Redena pod 
Dąbrową.

Korzystając z tej sposobności tow. 
Wieczorek osobiście i przez swoich 
agitatorów podburzył masy robotnicze 
do strajku, aż do odwołania. Pomi
mo wezwań Zw. Zaw. robotnicy z 
okręgu przemysłowego na drugi dzień 
do pracy nie stanęli.

Tow. Wieczorek jawnie na zebra
niach załogowych podburzał do straj
ku generalnego, aż w dniu u  paź
dziernika został aresztowany.

Tymczasem rozagitowany tłum 
Dośpieszył w liczbie kilku tysięcy 
do Katowic przed gmach Wojewódz
twa, żądając wydania Wieczorka. 
Ówczesny wojewoda Schultis, będąc 
słabej ręki, a przytem niemieckiego 
ducha, uległ masom i zarządził wy
puszczenie z aresztu czerwonego to
warzysza.

W tymże dniu załoga kopalni 
„Gieszego“ rozbroiła posterunek po 
licji w Nikiszu, powiatu katowickiego 
tow. Wieczorek pozwoleniu rozpoczął 
agitację w szerszym zakresie.

Dn. 12. X. b. r. do strajku gór 
niczego przyłączyli się kolejarze dyr, 
Katowickiej, jednak że w ciągu 
trzech dni rozpoczęła się likwidacja 
strajku kolejowego, tak że zaledwie 
mała liczba zostało strajkujących ko
lejarzy.

vV dn. 25. X. b. r. strajk górni
czy został zlikwidowany, delegaci i 
pracodawcy doszli do porozumienia, 
wojewoda Schultis został odwołany, 
na jego miejsce przybył jako delegat 
Rządu dr. Koncki z Warszawy, któ
ry zarządził natychmiastowe areszto 
wanie tow. Wieczorka i innych ko 
munistów.

Robotnicy okręgu węglowego „Ni- 
kirz Janów — Giszowiec“ zamie
rzali urządzić protest, lecz zostali 
przez policję rozproszeni, przytem 
zostało dwóch robotników z Nikiszu 
rannych.

W czasie strajku odznaczali się 
sprawnością w szarży ułani z 8 puł
ku (jeden szwadron stoi w Katowi
cach) Wojsko do tłumów nie strzelało.

Kazimierz Bączykowski.

M Y Ś L I .
Jest tam 1 plemię, co inaczej żyło:
Po rozkiełznanych puścizną warszta-

[tów,
Które się więcej niż kto wzbogaciło, 
Najrealniejszych pełne demokratów— 
Ideałowi niepodległe w niczym — 
Wolne jak pieniądz, co się tyczy

[krągło;
1 wiem, że smaga je tatarskim biczem 
Los ów, darzący pierwej ciszą ciągłą... 
— Wiemy że już miljon blisko w pień

[wy cięto
Tych zbogaconych i tych zapłaconych, 
Doganiających się ofiarą świętą.
A kapitałów żądzą wyścignionych:
Ci — z mdjan śmieją s ię . . .  lecz ci

[i owi
Na pastwę idą historji-orlowi.
Co, nad ludzkością przelatując, wola: 
„Pracować będziesz z potem twego

[Czoła! n 
Cyprjan Norwid.

Z Rady Miejskiej.
Posiedzenie w dniu 27 listopada 

zagaił prezes p. dr. Piasecki o g. 8 
wiecz. Protokuł poprzedniego posie
dzenia, odczytany przez radnego se
kretarza p. L. Opoczyńskiego, Rada 
Miejska zatwierdziła. Pan prezes 
odczytał zaproszenie na organizacyj
ne zebranie Komitetu Zbiórki dia in
walidów. Na przedstawiciela Rady 
powołano p. r. Gąszczyńskiego.

I.) Na wniosek Magistratu Rada 
Mieiska jednomyślnie mhwaliła w n  
czytaniu: upoważnić Magistrat: 

i.) do zaciągnięcia na rozbudowę

kolonii robotniczej w m. Włocławku 
w Polskim Banku Komunalnym po
życzki na sumę 500,000,000 mkp. na 
warunkach ustalonym przez Polski 
Bank Komunalny w porozumieniu z 
Magistratem m. Włocławka,

2.) do ustalenia terminu spłaty 
oraz wszelkich wogóle warunków po
życzki i przyjęcia zobowiązań z po
życzką związanych,

3) do przeprowadzenia wszelkich 
czynności prawnych w związku z za- 
ciągnięciem pożyczki. Przy tem Rada 
Miejska zaznacza, że z tytułu niniej
szej pożyczki m. Włocławek poddaje 
się statutowi Banku Komunalnego, 
oraz przepisom wydanym lub mogą
cym być wydanymi w przyszłości, 
przez Władze Banku oraz Min. R. P. 
i Skarbu.

Przy głosowaniu Grupa Pracy 
wstrzymała się od głosu, a p. wice- 
pr. Mańkowski zgłosił do protokułu 
następujące oświadczenie: »Wobec
tego, że uzyskane kredyty na budo
wę kolonii robotniczej były wystar
czające do jej wykończenia i obecnie 
żądane kredyty przez Magistrat wy
nikają z tego, że przeznaczone na tę 
budowę nie były we właściwym cza
sie na ten cel użyte. Grupa Pracy 
wstrzymuje się od głosowania. (—) 
A. Mańkowski.

I I ) Na wniosek Magistratu Rada 
Miejska jednomyślnie uchwaliła w 1 
czytaniu: upoważnić Magistrat:

1. ) do zaciągnięcia w Pol. Banku 
Komunalnym na zaopatrzenie ludności 
m. Włocławka na okres zimowy 1923- 
24 w węgiel z przydziału Nadz. Ko
misarza dla zwalczania drożyzny, krót
ko terminowej pożyczki w wysokości 
2,000,000,000 mk. na warunkach usta
lanych przez Pol. Bank Kumunalny 
w porozumieniu z Magistratem,

2. ) do ustalenia terminów spłaty 
i szczegółowych warunków pożyczki,

3*) do przeprowadzenia wszelkich 
czynności prawnych w związku z za
ciągnięciem pożyczki i przyjęcia zo
bowiązań z pożyczką zwiążanych. 
Przytem Rada Miejska zaznacza, że 
z tytułu niniejszej pożyczki m. Włoc
ławek poddaje się statutowi Pol. Ban
ku Komunalnego oraz przepisom wy
danym lub mogącym być wydanvmi 
w przyszłości przez Władze Banku 
zgodnie ze statutem.

III.) Na wniosek Magistratu Rada 
Miejska jednomyślnie uchwaliła:

1. ) upoważnić Magistrat m. Włoc
ławka do nabycia od małżonków Jana 
i Apolonii Dobrzeleckich nierucho
mości ^646, znajdującej się we Włoc
ławku, składającej się z pustego pla
cu o powierzchni 2330 łokci kw. za 
sumę 60,000,000 mkp.,

2. ) sprzedać tymże małżonkom Do- 
brzeleckim z gruntów miejskich plac 
o powierzchni 2565 łokci kw. poło
żony we Włocławku przy ul. Szopena 
od ulicy Żałobnej za sumę 60,000,000 
mk.,

3. ) upoważnić Magistrat do prze
prowadzenia wszelkich formalności 
związanych z powyższem kupnem- 
sprzedażą, oraz pokrycia z funduszów 
kasy miejskiej wszelkich wynikających 
z tego tytułu kosztów.

Na tem posiedzenie zamknięto o 
godz. 10 wieczór.
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Ś R O D A

Dziś: Saby, Lucjusza. 
Słów.: Spitosława.

5
 Jutro: Mikołaja biskupa.

Wschód słońca o g. 7.21 
Zachód o g. 15.40 
Wsch. księżyca o g. 3.29 
Zachód o g. 14 52.

Święto. W sobotę dn. 8 grud
nia b. r. przypada święto Niepokala
nego Poczęcia Najświętszej Maryi 
Panny. Sklepy będą zamknięte.

Z  Rady Miejskie!. Zapowie
dziane posiedzenie R. M. na dzień 3 
b. m. wobec braku quorum nie od
było się. W drugim terminie posiedze
nie odbędzie się dnia 5 b. m. o 
godz. 8 wieczorem.

Wyzwólmy. W miejscowym Ma
gistracie odbyły się wyzwoliny w ce
chu iryzjerskim. Na majstra wyzwo
lono p. Stanisława Adama w obec
ności starszego i podstarszego cechu 
fryzjerskiego pp, Kotta i Opoczyń
skiego, oraz assesora p. Micińskiego.

Nowy cennik dla
wołowina I gat. za klg

n ^  » » »
cielęcina I * „ »

w ^  » » »
baranina I „ „ „

» H w n n
więprzowina „ „
schab M
słonina w
kiełbasa krakowska 
salceson 
seredelowa 
szynka

Rynek zbożowy Banku Kwilę- 
ekl Potocki i S-ka. Poniżej po
dajemy ceny zboża, jakie w dniu 4 
b. m. płacił ten bank: 

żyto 6.500.000 mk.
pszenica 1 1 .000 000 „
jęczmień 5.500.000 — 6.500.000
owsie 5.000.000 — 6.0C0.000

Z  K R A J U .

rzeźników. 
. 360,000 mk.

350X00 „
36c .000 „
350.000 „
360.000 „
350.000 „ 
400.C00 „
700.000 „
700.000 „ 
750.0CO „ 
750.OJO „
800.000 „
960.000 „

Projekt ustawy o wypowie
dzeniu pracy. Min. Pracy dążąc 
do undikacji dotychczasowych ustaw 
obowiązujących w granicach Rzpltej, 
przygotowało projekt jednol tej ustawy 
o wypowiedzeniu pracy, który w naj
bliższym czasie złożony będzie do laski 
marszałkowskiej. Najważniejsze arty
kuły ustawy tej brzmią: przy umowie 
najmu na czas nieokreślony każda 
ze stron umawiających się może roz
wiązać umowę, uprzedziwszy drugą 
stronę o swym zamiarze conajmniej 
na dwa tygodnie naprzód. O ile po
mimo wypowiedzenia wypowiedzenia 
pracy, dokonanego przez pracodawcę, 
umowa najmu nie zostanie rozwiązana, 
lub też będzie w ciągu tygodnia 
po rozwiązaniu zawarta, to praco
dawca nie może w ciągu najbliższych 
6 tygodni od dnia poprzedniego wy
powiedzenia, rozwiązać umowy przez 
wypowiedzenie. Atoli pracodawca 
może w ciągu tych 6 tygodni każdej 
chwili rozwiązać stosunek pracy, wi
nien jeinak zapłacić robotnikowikowi 
poza faktycznie zapracowanem wy
nagrodzeniem, jeszcze dodatkowe wy
nagrodzenie w wysokości zarobku jego 
za ostatnie 14 dni kalendarzowe. 
Przepisy stosuśą się również do umów 
na czas określony, nie dłuższy jednak 
od miesiąca, o ile stosunek najmu 
był dwa razy wznawiany. Jeżeli co 
do terminu płac nie zawarto innej 
umowy, to przyjmuje się, że płaca 
będzie tygodniowa. Przy umowie 
najmu każda ze stron umawiających 
może zrzec się umowy, uprzedziwszy 
drugą stronę o swym zamiarze eo
na j mniej na dwa tygodnie naprzód, 
o ile w umowie nie zastrzeżono dłuż- 

) szego okresu wypowiedzenia.

groch 10.000,000 — 13.000.000

| Podatek od kart do gry, Na
| najbliższym posiedzeniu Rady Minist-

I
rów rozpatrywany będzie wniesiony 
przez ministra skarbu projekt rozpo
rządzenia w sprawie p datku od kart 
la jn y  wyszynR. W  jadłodajni • do gry. Na podstawie tego projektu 

Magdaleny Pietrzak przy ul. Kapituł- I podatak wynosi 20,000 mk. od talji. 
nej M II funkcjonariusze P. P. skon- j Ód kart przywożonych z zagranicy 
fiskowali kilka butelek alkoholu. Pie- j uiszczać się będzie podatek równo- 
trzakowa nie miała pozwolenia na i cześnie z pobieraniem cła. W razie

czy P. P. S. wraz z klubem P. P. S. 
odbył w dn, 1 b. m. parogodzinne 
narady nad sytuacją jaka się wytwo
rzyła w związku z wydaniem posłów 
P. P. S. władzom sądowym. Zgłoszo
no szereg rezolucji, które przekazano 
do redakcji specjalnej komisji złożo
nej z posłów Barlśckiego, Niedziałko- 
wskiego, Zaremby i Perlą. Rezolucje 
te przedstawione mają być na posie
dzeniu wtorkowym. Zgromadzenie 
odrzuciło natomiast jednomyślnie pro- 
oozycję i chęć wyrażoną przez p. 
Marka złożenia mandatu poselskiego.

Wysiedlenie Duracza. Mece
nas Duracz, znany ze stałych wystą
pień w sądach polskich, w obronie 
zdrajców stanu— komunistów oraz 
notorycznych opryszków bolszewic
kich, otrzymał nakaz władz odnoś
nych opuszczenia terytorium Rzeczy
pospolitej Polskiej do dnia 2 grudnia.

Proces atamana Machny. W 
dniu l*XII sąd okręgowy warszawski 
pod przewodnictwem sędziego Grzy
bowskiego i przy udziale sędziów 
Rykaczewskiego i Długosza, po wy- i 
słuchaniu obszernysh przemówień rze
cznika oskarżenia, podprokuratora 
Wasserbergera oraz obrony w osobach 
adwokatów: Fr. Paschalskiego, Strzał
kowskiego i Mieczysława Rudzińskie
go wydał późnym wieczorem wyrok 
w ciągnącej się od kilku dni sprawie 
Nestora Machny, kochanki jego Haliny 

I Kuzmienko oraz współtowarzyszy ata- 
! mana Machny: Chmary i Damuszenki.

Mocą wyroku tego wymienione 
osoby zostały uniewinnione z zarzutu 
należenia do spisku, mającego na celu 
wspólnie z misją sowiecką wywołanie 
powstania we wschodniej Małopolsce 
celem oderwania tego kraju od Polsk.

Tydzień akademika w Łu
kowie. Pod protektoratem starosty 
Siemińskiego odbył się w Łukowie 
tydzień zbiórki na niezamożną mło
dzież akademicką. Łuków wystąpił 
godnie. Kupcy przeznaczyli na ten 
cel 5 proc. zysków dziennych. W dniu 
18 zakończono zbiórkę „Czarną kawą*, 
urządzoną w sali stowarzyszenia 
„Ogniwo“ .

Ha ?ezop gwiazdkowy

Ozdoby i świece choinkowe
S Ą  DO NABYCIA

w Księgarni Powszechnej.
zastępstwie kierownika ministerjum 
spraw wojskowych. Gen. Dziewanow
ski złożył też na trumnie wieniec od 
prezydenta Rzpltej. Na cmentarzu 
rakowickim przemawiał nad grobem 
gen. Dziewanowski oraz rotm. Jakó- 
bowski. Po pogrzebie odbyła się de
filada oddziałów wojskowych.

Uniwersytet Jagielloński zaprosił 
na katedrę literatury bułgarskiej w 
bieżącym semestrze prof. uniwersy
tetu w Sofji, Bojana Panewa. Prol. 
Panew, który przed wojną przebywał 
dłuższy czas w Polsce, jest najwybit
niejszym bułgarskim znawcą literatu
ry polskiej, o czem świadczą liczne 
jego prace, jak np. »Mickiewicz i 
bułgarowie«, oraz studja o »Anhel- 
lim«, »Irydionie« i t. d. Jest on naj
znakomitszym historykiem literatury 
bułgarskiej. Prof. Panew rozpoczął 
swój cykl wykładów w uniwersytecie 

, krakowskim w obecności senatu i 
| licznego audytorium w auli wstępnym 
l wykładem p. t. »Duch literatury buł- 
j garskiei«. W następnym semestrze 

prof. Panew ma udać się do War
szawy i w tamtejszym uniwersytecie 
będzie miał wykłady o piśmiennictwie 

i bułgarskiem.

Kary za nieprawdziwe 
zeznania podatkowe.

Izba skarbowa warszawska skiero
wała przed niedawnym czasem do są
du pokoju 13 okręgu m st. Warsza- 

, wy wniosek o pociągnięcie Spółki z
Zwycięstwo listy narodowej. 1 °g raniczoną odpowiedzialnością „Młyn 

W wyborach do Rady miejskiej wMła- ■ Parowy Pnlnnia“ rtr, 
wie lista narodowa uzyskała 15, żydzi <

wyszynk, wobec czego sprawę skie
rowano na drogę sądową.

Patrol P. P. zatrzymał w dniu 
X grudnia na ulicy naszego miasta 
włóczące się podejrzane indywidum. 
Po przyprowadzeniu do urzędu śled
czego okazało się, że jest to złodziej 
Kazimierz Fengeler, który dokonał 
kradzieży w Bydgoszczy, gdzie skradł 
3 pierścionki z brylantami i łańcuch 
złoty.

Fengelera wraz ze skradzionemi 
przedmiotami odesłano do Bydgosz
czy w celu przeprowadzenia śledztwa.

Kradzież roweru. W dniu 30 
listopada został skradziony rower z 
mieszkania H. Krawczyka we wsi 
Wola starostwa lipnowskiego.

Po przeprowadzeniu śledztwa 
znaleziono rower we Włocławka u 
Zenona Skarczewskiego (Żytnia 76), 
który kupił go od złodzieja "Stanisła
wa Rzeszota. Sprawę przekazano 
sędziemu śledczemu starostwa lipno- 
skiego.

Z O K O L I C .
Jarmark. 8 b. m. odbędzie się 

jarmark w Dobrzyniu nad Wisłą. Spo
dziewany jest wielki zjazd włościan.

Pożary. W dniu 24 listopada 
r. b. na tolwarku Solec w pow. Go- 
stynińskim, własność p. Kłem. Rusz
kowskiego, powstał pożar we dworze 
wskutek pęknięcia pieca od zbyt nad
miernego napalenia. Ogień spowo
dował częściowe uszkodzenie budyn
ku. Straty pokrywa P. D. U. W."

— We wsi Maiki Duże, powł 
Płockiego 26 listopada r. b. wybuch- 
poźar w posesji, należącej do spad 
kobierców Wacława Wiśniewskiego. 
Spłonął dom mieszkalny. Straty po
krywa P. D. U. W. Przyczyną po
żaru było wadliwe urządzenie komina.

' uchylania się od obowiązku tego po
datku przewidywane są kary od pół 

‘ miljona mk. aż do 500 miljonów mk.

Przemianowanie oficerów re- 
| zerwy i urzędników wojskowych 

na oficerów zawodowych. W
! związku z ostatnią fazą prac nad prze

mianowaniem oficerów rezerwy, za
trzymanych w służbie czynnej i urzęd
ników wojskowych na olicerów zawo
dowych Minster spraw wojsk, zarządził, 
aby wszyscy dowódcy okręgów kor
pusów, szolowie departamentów przed
łożyli do dnia 5 grudnia uzupełnienia 
do list kwalifikacyjnych za rok 1923 ofi
cerów rezerwy, zatrzymanych w czyn
nej służbie. Analogiczne mają być 
dla urzędników wojskowych sporzą
dzone listy kwalifikacyjne i wraz z od- 
powiedniemi uzupełnieniami i orzecze
niem lekarskim skierowane do Od
działu V Sztabu, gdzie ma nastąpić 
odpowiednie przemianowanie.

Ilość personelu kolejowego.
Ilość pracowników etatów na kolei 
żelaznej według preliminarza na rok 
1924 wynosi 83,432, Ogólna ilość 
pracowników nieetatowych podzielona 
na dwie grupy, a mianowicie na sta
łych dziennych i niestałych wynosi 
dla pierwszej grupy 26776 osób, dla 
drugiej 5 4^5- Wynagrodzenie dla 
stały 1 h pracowników, płatnych dzien
nie obliczane jest analogicznie od u- 
posażeń pracowników etatowych. Po
za personelem zaliczonym na wydat
ki osobowe mieszczą się w wydat
kach rzeczowych płace pracowników 
w ilości 107.529 osób, z czego etato
wych jest 3,103, nieetatowych 69207 
i sezonowych 35,219.

Mianowanie. Prezydent Rze
czypospolitej, p, Wojciechowski, za
mianował gen. Wł. Sikorskiego, ge
neralnym inspektorem piechoty.

Po wydaniu posłów socjalisty
cznych. Centralny komitet wykonaw-

6, socjaliści 3 miejsca.

Wąbrzeźno. Aresztowano tu agita
torów antyreligijnych. W ostatnich 
dniach rozszerzano w mieście druki 
antyreligijne, skierowane zwłasz-

Parowy Polonia“ do odpowiedzial
ności karnej z mocy ustawy o pań
stwowym podatku przemysłowym, za 
podanie świadome nieprawdziwych 
wiadomnści zeznania o obrocie ku
pieckim lirmy. W dniu 28 listopada

cza' przeciwko obrzędom kościelnym j Sąd P°  rozPatrzeniu powyższej spra- 
wyznania rzymsko-katolickiego.—Pol. f zasddził: Balesława Rzepkowicza, 
Państwowa dowiedziawszy się o roz- j współwłaściciela i odpowiedzialnego 
szerzamu wyżej wymienionych druków, j dyrektora spółki z ograniczoną odDo-

spo?óbZkóśdółakltoTickTwrhazdT?ego I ^ edzia,ności3 »Młyn parowy Polonia“ , 
obrzędami, przyaresztowała natych- ! zapłacenie 600 miljonów marek 
miast głównego sprawcę, u którego ' £ rzywny, a ponadto na 1 miesiąc wię- 
znaleziono jeszcze kilka egzemplarzy j zienia, wrazie niewpłacenia grzywny
wspomnianego druku i oddano go w j sąd zagroził mu przedłużeniem karv 
ręce sprawiedliwości. ; ro:PT:Bn,a * „ . . „  “ y; więzienia do 3 miesięcy. Ponadto

Z  Krakowa. Śledztwo w spra- j Rzepkowicz skazany został na zapła- 
wie krwawego wtorku toczy się w są- j cenie 60 miljonów marek kosztów 
dzie okręg, karnym w Krakowie — jak j 
pisze Goniec Krakowski — w dalszym J 
ciągu. W najbliższych dniach ze
względu na olbrzymi materjał śledczy, 
zebrany w tej sprawie, prócz sędziego 
Huta i sędziego Podobińskiego, dele
gowanych będzie jeszcze do tei sprawy 

■ dwu sędziów śledczych. Również 
do pomocy prokuratora dr. Schwarza 
delegowano prokuratora Hubla z Gór
nego Slązka. W ostatnich dniach 
odstawiono do więzienia sądu okręg, 
karnego krakowskiego sześć osób pod 
zarzutem współudziału w walkach 
w dniu 6 b. m. Są to: Józef Kwinta, 
Piotr Zajdowski, Antoni Słabik, Józef 
Stolarczyk, Franciszek Synowiec i Ka
zimierz Lornicki szofer. Prowadzone 
są nadto dochodzenia przeciw urzędni
kowi pocztowemu Kórnickiemu o zbro
dnię gwałtu publicznego.

Dn. 30 ub. m. odbył się w Krako
wie pogrzeb ś. p. rotmistrza Fran
ciszka Łukasiewicza, dowódcy 3 go 
szwadronu 8 pułku ułanów ks. Józefa 
Poniatowskiego. W pogrzebie zmar
łego wskutek ran, odniesionych dn. 
6 listopada, wzięli udział, oprócz 
licznej publiczności, przedstawiciele 
władz cywilnych i wojskowych, jene- 
ralicja i delegacje oficerów, a mię
dzy innymi, gen. Dziewanowski w

sądowych. Równocześnie sąd skazał 
współoskarżonego Jakóba Golda, bu
chaltera wspomnianej spółki na za
płacenie 60 miljonów marek grzywny 
i na 2 tygodnie więzienia. W razie 
niezapłacenia przez skazanego grzyw
ny przedłużone mu zostanie więzienie 
do sześciu tygodni. Ponadto Gold 
ma zapłacić 6 miljonów tytułem kosz
tów sądowych. Sąd zastosował w sto
sunku do obydwu skazanych areszt 
jako środek prewencyjny i to ‘aż do 
czasu złożenia kaucji przez Rzepko
wicza x miljarda marek i przez Golda 
w kwocie 100 miljonów marek. Za
znaczyć należy, że skazany buchalter 
Gold postawiony został w stan oskar
żenia w toku samej sprawy.

RYNEK PIENIĘŻNY.

WARSZAWA, 
Funt angielski 
Dolar
Frank szwajcarski 
Frank francuski 
Korona czeska

2. XII.
15.200.000
3.490.000 

609 700 
189500 
100.000

Korony austrjackie (100) 49.55
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TELEGRAMY.
Waloryzacja a kredyty 

dyskontowe.
Wobec krążących pogłosek, iż z 

dniem wejścia w życie ustawy o wa
loryzacji, zostaną niezwłocznie zwa
loryzowane wszelkie kredyty udzielo
ne na weksle przedstawione do dy
skonta i płatne po dniu wejścia w 
życie ustawy, otrzymujemy z najbar
dziej miarodajnego źródła informacje, 
iż pogłoski te są nieuzasadnione.

Ustawa może być stosowana do 
kredytów, udzielonych dopiero po 
dniu wejścia jej w życie t. j. do 1 
stycznia 1924 roku, a sposób jej sto
sowania do różnego rodza]U kredy
tów określi rozporządzenie Rady Mi
nistrów zgodnie z art. 9-tym ustawy.

Pieniądz zloty w SBadrenJi
KOBLENCJA, 4-22. PAT. Wyso

ka Komisja międzysojusznicza upoważ
niła grupy przemysłowców w Wies- 
badenie (Palatynat) do wypuszczenia 
opartej na złocie monety.

Sytuacja wr Niemczech.
BERLIN 4.XII Wczoraj odbyło się 

posiedzenie gabinetu, na którem po
stanowiono zażądać od Reichstagu 
ustawy upełnomacniającej co do obli
czenia na podstawie złota podatku 
majątkowego. W sferach rządowych 
panuje opinja, że ustawa ta nie wy
maga przepisanej większości dwóch 
trzecich głosów, koła parlamentarne 
zaś oponują, sprawa zależna jest od 
stanowiska Deutsch-Nationale Partei.

Na łamach Kreuzzestung hr. We
starp domaga się jaknajprędszego roz
pisania nowych wyborów.

Wielka k atastro fa  na Je
ziorze Giene»

BRESCIA 3X I. (P.A.T.) Wsku
tek zerwania się olbrzymiej tamy 
na jeziorze Gleno (Alpy Bergameń- 
skie), służącej za centralny rezerwoar 
siły hydroelektrycznej, 4 miljony me
trów kubicznych wody zalałojokoliczne 
pola. Wylała również rzeka Dezzo, 
porywając wiele domów miasteczek 
Mazzunno i Dezzo, nadto szereg wio
sek, folwarków, fabryk elektrycznych, 
oraz most kolejowy. Dotychczas wy
dobyto 300 trupów, ofiar katastrofy.

K atastro fa  w B ergam o.
RZYM, 3.XI. PAT. Według dal

szych doniesień o katastrofie we ło- 
szech wskutek zerwania tamy, prócz 
miejscowości Dezzo, w której na ogól
ną liczbę 500 mieszkańców uratowano 
jedynie 5, zniszczone zostały również 
miejscowości Guadino i Corna, pierw
sza z nich liczyła 300 mieszkańców, 
a druga 1000. Cała dolina Scalvo 
znajduje się pod wodą, tak samo 
i boczna dolina Gorzone, w dolinie 
Dezzo zniszczonych zostało 5 stacji
hydroelektrotechnicznych.

B o ls z e w ic y ,  chcą się 
m ścić.

RYGA (Rps.  ̂ Ze źródeł dobrze po- 
inf rmowanych z Moskwy, komunikują, 
że grupa skrajnych komunistów utwo
rzyła tamy komitet, który poczyni pióby 
pomścić zabójstwo Worowskiego. Na 
czele komitetu stoi Dzierżyński. Emisa- 
rjusze komitetu będą wysłani zagranicę 
w celu poczynienia tam stosownych 
przyg°tc>w ań.

Znowu napad na pociąg*
MOSKWA. (Gps.). W odległości 

2-ch wiorst od stacji Bobruisk, od
dział zbrojny dokonał napadu rabun-

kowego na pociąg pasażerski, idący 
w kierunku Mińska.

Tajemnicze przerwanie 
komunikacji tele

fonicznej.
LONDYN 4. XII. Pat. Wczoraj 

w południez niewiadomych przyczyn 
zerwana została komunikacja telefo
niczna między Londynem i Paryżem, 
Dotychczas połączenie telefoniczne 
na tej linii nie zostało wznowione.

LOTNICTWO.
— Podkomisja lotnicza pod prze

wodnictwem posła Załuski wysłuchała 
sprawozdania zastępcy szefa depart. 
lotnictwa pułk. Rayskiego i szefa de
part. przemysłu w jennego o stanie 
lotnictwa i przemysłu lotniczego. 
Stwierdzono, że dopłvw materjału lu
dzkiego, zarówno oficerskiego i pod
oficerskiego jest zupełn e wystarcza
jący. Na następnem posiedzeniu od
będzie się dyskusja nad przemysłem 
lotniczym.

— Wobec gwałtownego rozwoju 
lotnictwa w Stanach Zjednoczonych, 
czego dowodem są świeże rekordy, 
osiągnięte przez lotników amerykań
skich, francuskie władze lotnicze ogło
siły obecnie dwie nowe nagrody dla 
lotników. I lak: 50.000 franków dla 
lotnika francuskiego, który dnia 31 
grudnia r. b. pobije istniejące rekordy 
wytrzymałości i długości lotu, oraz 
50 000 łranków dla lotnika, który po
bije rekord wysokości, osiągnięty 0- 
statnio przez Sadiego Lecointe’a.
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l ( S Ę G A i p  pOWSZEGHpA
we WŁOCŁAWKU

poleca swoje ostatnie wydawnictwa:

Ks. St.Maciątek Wesołych Świąt! Opowieści 
z życia św. Stanisława Kostki.

Ks. I. Charszewski N ajazd Sekciarstwa n a  
Polskę.

Ks.J. Kruszyński Niebezpieczeństwo Żydowskie.

Magistrat m. Brześcia Kujawskiego
podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 22 grudnia r. b. o godzinie 10 
rano odbędzie się publiczna licytacja na sprzedaż 204 sztuk drzewa budulco
wego i opałowego na pniu w lesie miejskim. Warunki licytacji mogą być 
rozpatrywane w kancelarji Magistratu codziennie (z wyjątkiem świąt) od 

godziny 8 rano do 12 w południe i od 2 do 6 po południu.

Brześć Kujawski, d. 27 listopada 1923 r.

Burmistrz «A. Z a j d a .

Dział gospodarczy.

0 obchodzeniu się z końmi zmo
czonymi i zabłoconemi.

Odpowiednie i umiejętne obcho
dzenie1 się z takiemi końmi zapobiega 
różnym chorobom. Mianowicie n .leży 
pamiętać, że koni zmoczonych nie 
można zaniedbywać nawet w czasie 
choćby najpilniejszych robót w gospo
darstwie; potrzeba je zaraz osuszyć
1 oczyścić, zabiera to czasu niewiele 
i zapobiega chorobom

Konia zmoczonego należy dobrze 
wytrzeć całego za pomocą wiechcia 
z miękkiej słomy, szczególnie debrze 
wytrzeć brzuch, grzbiet i piersi i po
tem okryć go derką.

Konie bardzo zgrzane, które wy
konały forsowną robotę lub daleką 
podróż, należy najpierw wolno opro
wadzać przez 20 minut, potem zaś 
wytrzeć suchym wiechciem i okryć 
derkami; tak samo należy postąpić 
z końmi, które wracają do domu zmo
czone śniegiem lub deszczem.

Konie zgrzane i zmęczone powinny 
być postawione w stajni w takim 
miejscu, gdrieby nie było przeciągu, 
zdała ode drzwi, ażeby nie owionął 
je zimny wiatr, co może spowodować 
paraliż.

Jeżeli konie przez dni kilka sto|ą 
bez roboty i następnie idą w drogę, 
szczególnie w czasie wiatru lub desz
czu, należy wystrzegać się tu paraliżu 
zadu 1 w tym celu nie można ie zbytnio 
męczyć iw  ciągu pierwszej godziny 
jechać w nie wolno.

Przestrzegając więc podane tu 
wskazówki niewątpliwie uchronimy 
konie od niebezpiecznych chorób.

Sposób określenia wieku krów 
po rogach.

W celu określenia wieków krów 
przy pomocy rogów należy pilnie się 
przypatrzyć tak zwanych pierścieniom, 
Takie tw rzą się na rogath od obsady 
głowy Mianowicie pom-ędzy jedną a 
drugą cięźarnością u każdej krowy 
zwyule powstaje na rogu obrączko
wate zwężenie. Krowie gdy rodzi co 
rok, również i co n k  przybywa po 
I pierścieniu na każdym rogu (-9 me- i 
tryczn e) 1 pierścienie »e ma|ą długo- j 
ści I centymetr. Tworzą się one <>d 1 
nas’.dv rogów i posuwaj się st< pnu - j 
wo ku końcom rogów. Każda krów j

jałowa przez rok (lub więcej) ma na 
rogach zgrubienie pierścieniowate 2 
lub 3 razy dłuższe Wiek cielęcy każ
dej krowy trwa 2 lata i przy oblicza
niu więc wieku krowy należy do ilości 
tych pierścieni d >dać, a wtedy w su
mie otrzymamy wiek krowy.

Naprzykład; jeżeli krowa ma na 
rogach po trzy zwykłe pierścienie 
i prócz tego pomiędzy II i Ill-cim 
jest długa przestrzeń (dłuższa, niż 
pomiędzy I i II), obliczając więc lata 
krowy musimy najpierw policzyć 2 
lata cielęcego jej wieku, potem 3 
pierścienie 1 I rok jałowości, czyli
razem 6 lat. ,

Z. Olszewski. 
lekarz- weterynar ji

ODDAM W DZIERŻAW Ę
adasapas

półtorej morgi ogrodu z mieszkaniem i 
ze sklepem na przedmieściu Włocławka.

Wiadomość: Księgarnia, Nowy Rynek 5. 
Arentowicz. ___________________

między L. P. i K. R. na Dom sierot 
przy ul. Biskupiej mk. 200 000.

Za wypożyczenie kompletu gazet 
z adm. „Słowa Kuj.” firm. Osterlofl, 
V asilewsbi na nędzę wyjątkową mk. 
2CO.OOO.

Za uszkodzenie ostatniego nume
ru »Świata* w cukierni p. Bednar
skiego na kościół św. Stanisława 
składa 200.000 mk. Tadeusz Miszew- 
ski art. rzeźbiarz.

Odpowiedzi Administracji.

W. X. kan. Gniazdowski. Pre
numerata jest uregulowana do końca 
roku, gdyż p trącamy sobie z kurji 
X miljon. W przyszłości prosimy 
uprzejmie o wpłacanie na nasze kon
to Nr. 61.783

OFIARY.

Zamiast kwiatów na trumienkę 
kochanego Jerzyka Soleckiego Olsza- 
kowscy 1 Narębscy z Basią I miljon 
marek na »Dom Sierot« przy ul. 
Biskupiej.

Zamiast kwiatów na trumnę ś. p. 
Jerzyka S leckiego składa na Schro
nisko dla dzieci »Opatrzność« ,11 B.
mk. 500.000.

Zamiast kwiatów na trumienkę 
ś. p Jerzyka Soleckiego, składa na 
Dom S«erot przy ul. Biskupiej Z. Z. 
mk. 600.000.

Zamiast kwiatów na trumnę ś. p. 
Jerzyka Soleckiego na nędzę wyiąt- 
kową mk. 500,000. K. M. P.

Na Klasztor Jasnogórski^ p. Fr. 
Jasiński 400,000 mk,; p. Szortyka 
200,0 O ma.

Ku czci ś. p. porucznika marynar 
ki polskiej Jerzego Pieszkańskiego, 
poLgłego w obronie Ojczyzny. dniu 
23-ei rocznicy Jego urodzin 5-XII:

1) . Na wyiątsową nędzę—5 otys.
2) . Na dzieci sieroty w ochronie

przy klasztorze O. O. Reformatów 
500 tys. . .

Z powodu nieporozumienia po-

ROZiRJiD JAZDY P BROSTBTROB .
Płock — Włocławek godz. 2.30 p.p. 
Włocławek — Płock godz. 2.15 p.p. 
Płock — Warszawa o godz. 5.30 rano,

.  4-30 p. p.
„ 6 wiecz.

Warszawa — Płock o godz. 8 rano,
. 6 P- P*
„ 10.30 w nocy.

Dla Rolników.
Z. O iszań sk i.

Rady praktyczne d la  kupu jących  kc- 

nle. Wyd. II.
Jak  leczyć kon ia  ku law ego . Wyd. 11« 
P o m o c  w  ch o ro b ach  zwierząt. Wyd. II. 
Z a p o b ie g a n ia  ch o rob om  Inw entarza. 

Do n ab yc ia

w Księgarni Powszechnej we Włocławku.

OGŁOSZENIA DROBNE,

W ł o c ł a w s k i  mąti b i s k u p i  wzywa na 
mocy dekretu z dn. 28 XI. 1923 r. Mi

rosława Simonisa niewiadomego pobytu ja 
ko pozwanego w sprawie o unieważnienie 
małżeństwa, wniesionej przez Aleksandrę 
Simonis przeciwko niemu, aby się stawił 
osobiście w sali tegoż Sądu przy Kurji Die
cezjalnej we Włocławku o godzinie 12-ej i 
pół po połodniu dnia 10 Stycznia 1924 r. 
W terminie powyższym Sąd będzie godził 
strony i ew. stwierdzi przedmiot sporu. 
Sędzia Prosynodalny ks. Mikulski, notarjusz 
ks. W. Gmachowski. 284

^ginęła młoda koza maści białej, oddać u 
»  stróża Mietlickiego. Łęgska 20 — 24.
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